



UNISYS BRASIL LTDA.

CNPJ nº 33.426.420/0001-93

Balancos Patrimoniais para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em MRS)

Ativo	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	259.138	322.132	259.167	322.241
Contas a receber de clientes	6	271.244	201.352	271.244	201.352
Estoques	6	20.283	3.285	20.283	3.285
Impostos a recuperar	7	117	2.277	117	4.256
Depósitos judiciais	10	774	938	855	1.025
Outros créditos e valores a receber	-	19.061	14.930	19.335	15.159
Total do ativo circulante		570.617	544.914	571.021	547.318
Ativo não circulante					
Contas a receber de clientes	5	14.636	14.577	14.636	14.577
Empréstimos com partes relacionadas	9	84.817	93.704	71.383	76.933
Contas a receber com partes relacionadas	9	347.044	352.007	406.288	409.787
Depósitos judiciais	10	30.145	34.311	36.996	41.187
Impostos a recuperar	7	-	-	1.226	1.226
IR e CS diferidos	8	62.698	64.183	64.838	66.818
Outros créditos e valores a receber	-	6.097	3.606	6.140	3.606
Investimento	11	35.786	28.651	-	-
Imobilizado	12	12.023	18.906	13.561	21.105
Intangível	-	6.323	4.442	6.323	4.442
Total		599.569	614.387	621.391	639.681
Total do ativo		1.170.186	1.159.301	1.192.412	1.186.999

Passivo	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Passivo circulante					
Fornecedores	13	62.088	27.901	62.606	28.858
Obrigações trabalhistas	14	39.252	30.237	39.901	30.992
IR e CS a pagar	-	3.863	1.383	6.134	1.383
Impostos e contribuições a recolher	15	134.601	141.092	144.839	149.173
Receita diferida	19	23.236	16.104	23.236	16.104
Provisão para contingência	18	6.664	6.745	6.766	6.854
Passivo de direito de uso	-	1.462	1.382	1.820	1.693
Outras	-	8	-	8	-
Total passivo circulante		271.174	224.844	285.310	235.057
Passivo não circulante					
Impostos e contribuições a recolher	15	45.313	44.051	49.409	47.480
Benefício pós-emprego	16	58.572	59.848	58.572	59.848
Receita diferida	19	2.407	6.975	2.407	6.975
Contas a pagar com partes relacionadas	9	400.981	418.514	416.255	446.915
Provisão para contingências	18	42.251	45.077	42.670	45.528
Provisão para perda em investimentos	11	12.383	15.839	-	-
Passivo de direito de uso	-	504	-	1.188	1.043
Outras	-	6.991	6.878	6.991	6.878
Total passivo não circulante		569.402	597.182	577.492	614.667

Patrimônio líquido	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Capital social	-	180.900	180.900	180.900	180.900
Reserva de capital	-	12	12	12	12
Reserva de lucros	-	-	-	-	-
Outros resultados abrangentes	-	(13.274)	(15.990)	(13.274)	(15.990)
Lucros acumulados	-	161.972	172.353	161.972	172.353
Total patrimônio líquido		329.610	337.275	329.610	337.275
Total do passivo e patrimônio líquido		1.170.186	1.159.301	1.192.412	1.186.999

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Demonstrações do Resultado para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em MRS)

Resultado	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Resultado operacional líquido					
Receita líquida de mercadorias	21	4.474	4.187	4.474	4.186
Receita líquida de serviços	21	731.123	664.322	732.009	664.045
Total		735.597	668.509	736.483	668.231
Custo das mercadorias vendidas	22	(3.151)	(3.418)	(3.151)	(3.418)
Custo dos serviços prestados	22	(339.095)	(272.937)	(320.744)	(262.571)
Total		(342.246)	(276.355)	(323.895)	(265.989)
Total		393.351	392.154	412.688	402.242
Resultados (despesas) operacionais					
Gerais e administrativas	23	(120.149)	(119.707)	(127.233)	(122.990)
Outras receitas (despesas) operacionais	24	(596)	2.318	(630)	2.398
Total		(120.745)	(117.389)	(127.863)	(120.592)
Lucro operacional antes das participações societárias		272.606	274.765	284.725	281.650
Resultado de equivalência patrimonial	12	10.591	1.080	-	-
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos tributos sobre o lucro		283.197	275.845	284.725	281.650
Resultado financeiro					
Receita financeira	25	68.216	51.496	68.996	52.190
Despesa financeira	25	(39.974)	(37.478)	(43.391)	(41.840)
Total		28.242	14.018	25.605	10.350
Lucro antes do IR e CS		311.439	289.863	310.330	292.000
IR e CS - corrente	26	(85.983)	(75.618)	(84.379)	(75.618)
IR e CS - diferido	26	(66)	(20.494)	(581)	(22.631)
Lucro líquido do exercício		225.370	193.751	225.370	193.751

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em MRS)

	Capital social	Reserva de capital	Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total
Saldo em 31/12/2021	180.900	126	3.515	194.285	378.826
Lucro líquido do exercício	-	-	-	193.751	193.751
Dividendos pagos	-	-	-	(215.680)	(215.680)
Ganhos atuariais em plano de benefício definido, líquido de impostos	-	-	(19.505)	-	(19.505)
Plano de opção de ações	-	(114)	-	-	(114)
Saldo em 31/12/2022	180.900	12	(15.990)	172.353	337.275
Lucro líquido do exercício	-	-	-	225.370	225.370
Dividendos pagos	-	-	-	(235.751)	(235.751)
Perdas atuariais em plano de benefício definido, líquido de impostos	-	-	2.716	-	2.716
Saldo em 31/12/2023	180.900	12	(13.274)	161.972	329.610

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Demonstrações do resultado abrangente para os exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em MRS)

	Controladora	Consolidado		
			2023	2022
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	225.370	193.751	225.370	193.751
Outros resultados abrangentes - benefícios a empregados	2.716	(19.505)	2.716	(19,505)
Total do resultado abrangente	228.086	174.246	228.086	174.246

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em MRS)

Fluxos	Notas	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais					
Lucro líquido do exercício		225.370	193.751	225.370	193.751
Ajustes ao lucro líquido do exercício					
IR e CS diferidos	86	20.494	581	22.631	
Depreciação e amortização	19,781	17.017	20.610	17.419	
Resultado da equivalência patrimonial	68	315	192	322	
Provisão para devedores duvidosos	(10,591)	(1,080)	-	-	
Juros recebidos diferidos	(1,604)	(2,282)	(1,604)	(2,282)	
Juros arrendamentos	309	444	478	674	
Juros provisionados de partes relacionadas	(6,260)	(3,299)	(6,260)	(3,299)	
Variação cambial empréstimos partes relacionadas	5,550	5,349	5,550	5,349	
Correção monetária de contingências	5,056	6,284	5,125	7,464	
Provisão/Reversão para contingências	(7,963)	(5,376)	(8,071)	(15,795)	
Despesa com plano de pensão, assistência médica e pagamento baseado em ações	2,839	(68)	2,839	(68)	
Total		231.532	231.155	243.701	225.772
Redução (aumento) nos ativos e aumento (redução) dos passivos					
Contas a receber	(68,842)	(41,280)	(68,842)	(41,280)	
Estoques	(16,998)	1,157	(16,998)	1,157	
Impostos a recuperar	62,987	43,629	67,858	47,526	
Outros créditos e valores a receber	(6,622)	86	(6,710)	799	
Partes relacionadas	(6,310)	26,419	(24,901)	29,373	
Depósitos judiciais	4,330	1,754	4,361	4,743	
Fornecedores	34,187	5,666	33,748	5,376	
Obrigações trabalhistas	9,015	3,975	8,909	4,171	
Receitas diferidas	4,168	(11,527)	4,168	(11,527)	
Impostos e contribuições a recolher	(5,229)	7,067	(2,405)	8,762	
Outros passivos/ativos	121	231	121	231	
Caixa gerado nas operações		10,807	37,177	3,309	43,331
Juros pagos	(309)	(494)	(478)	(724)	
IR e CS pagos	(58,347)	(53,772)	(58,968)	(54,372)	
Total		(58,656)	(54,266)	(59,446)	(59,906)
Caixa líquido gerado pela as atividades operacionais		183,683	214,066	187,564	214,007
Fluxos de caixa das atividades de investimento					
Aquisição de ativo imobilizado e intangível	(12,029)	(19,389)	(12,321)	(19,820)	
Empréstimos com partes relacionadas	3,337	(825)	-	-	
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		(8,692)	(20,214)	(12,321)	(19,820)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento					
Pagamento de arrendamentos - principal	(2,234)	(4,419)	(2,546)	(4,709)	
Dividendos pagos	(235,751)	(215,680)	(235,751)	(215,680)	
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos		(237,985)	(220,099)	(238,297)	(220,389)
Redução de caixa e equivalentes de caixa		(62,994)	(26,247)	(63,054)	(26,202)
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		259,138	322,132	259,167	322,241
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		322,132	348,379	322,241	348,443
Redução de caixa e equivalentes de caixa		(62,994)	(26,247)	(63,054)	(26,202)

dos à taxa de juros em vigor original dos ativos financeiros. O valor contábil do ativo é reduzido e o valor do prejuízo é reconhecido na demonstração do resultado. Se um empréstimo ou investimento mantido até o vencimento tiver uma taxa de juros variável, a taxa de desconto para medir uma perda por impairment é a atual taxa de juros efetiva determinada de acordo com o contrato. Se a taxa de juros variável for inferior ao valor da perda por impairment, a diminuição puder ser relacionada objetivamente com um evento que ocorreu após o impairment ser reconhecido (como uma melhoria na classificação de crédito do devedor), a reversão da perda por impairment reconhecida anteriormente será reconhecida na demonstração do resultado.ii) **Ativos não financeiros:** Os ativos não financeiros da Empresa estão representados pelo imobilizado e intangível. Esses ativos são revisados a cada período de apresentação para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é determinado. O valor recuperável de um ativo é o maior entre o valor líquido de custo menos despesas de venda e o valor justo menos despesas de venda. Ao avaliar o valor em uso os fluxos de caixa futuros estimados são descontados aos seus valores presentes através da taxa de desconto, antes de impostos, que reflete as condições vigentes de mercado quanto ao período de recuperabilidade do capital e os riscos específicos do ativo. Para a finalidade de testar o valor recuperável, os ativos que não podem ser testados individualmente são agrupados no menor grupo de ativos que gera entrada de caixa de uso contínuo que são em grande parte independentes dos fluxos de caixa de outros ativos ou grupos de ativos ("Unidade Geradora de Caixa" ou "UGC"). Uma perda por redução no valor recuperável é reconhecida caso o valor contábil de um ativo ou sua UGC exceda seu valor recuperável estimado. Perdas de valor são reconhecidas no resultado. Perdas no valor recuperável relacionadas às UGCs são alocadas inicialmente para reduzir o valor contábil de qualquer ativo alocado às UGCs e, então, se ainda houver perda remanescente, para reduzir o valor contábil dos outros ativos dentro da UGC ou grupo de UGCs em uma base pro rata. A Administração da Empresa não identificou qualquer evidência que justificasse a necessidade de redução ao valor recuperável dos ativos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. 2.10. **Provisões para contingências:** As provisões para contingências são relacionadas a processos judiciais e administrativos trabalhistas, tributários e civis não reconhecidas quando a Empresa tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados, e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes do imposto, a qual reflete as avaliações atuais do mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. 2.11. **Imposto de renda e contribuição social:** As despesas fiscais do período compreendem o imposto de renda corrente e diferido. O imposto é reconhecido na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiver relacionado com itens reconhecidos diretamente no patrimônio. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio. O imposto de renda e a contribuição social do exercício correntes e diferidos são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente a R\$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social diferidos são calculados sobre os prejuízos fiscais do imposto de renda, a base negativa de contribuição social e as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações contábeis individuais e consolidadas. O passivo do imposto de renda e da contribuição social diferidos é integralmente reconhecido enquanto o ativo depende da realização. Os valores de imposto de renda e contribuição social a pagar são apresentados líquidos das antecipações efetuadas ao longo dos períodos findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. O reconhecimento dos créditos tributários é baseado na expectativa de lucros tributáveis futuros, elaborado e fundamentado em premissas internas e em cenários econômicos futuros aprovados pelos órgãos da administração. 2.12. **Plano de benefício definido: 2.12.1. Plano de pensão:** A Empresa opera um plano de pensão de benefício definido. O plano é financiado por pagamentos a um fundo fiduciário, determinados por cálculos atuariais periódicos. Os ativos atuariais determinados pelos atuários consultores são reconhecidos, após o teste de limite de ativos, como o patrimônio em função da existência de direito incondicional. O plano tem benefício econômico

serviço e do desempenho que não são do mercado (por exemplo, rentabilidade, metas de aumento de vendas e permanência no emprego por um período de tempo específico). O valor total da despesa é reconhecido durante o período no qual o direito é adquirido, período durante o qual as condições específicas de aquisição de direitos devem ser atendidas. **2.14. Reconhecimento de receita:** Nos termos do CPC 47, a receita é reconhecida para retratar a transferência de bens ou de serviços aos clientes por um valor que reflita a contraprestação à qual Unisys espera ter direito em troca dos referidos bens ou serviços. Todos os serviços prestados pela Unisys são objeto de instrumento contratual, alocado com base na efetiva prestação de serviço e de acordo com a unidade de medida de cada serviço prestado pela Empresa. O reconhecimento ocorre partir da transferência do controle de bens ou serviços aos nossos clientes. **2.15. Perdas para crédito esperado:** São constituídas de acordo com os procedimentos e critérios definidos pela administração, que inclui a análise das faturas a receber vencidas ou não vencidas. O cálculo considera o histórico de cada cliente, assim como indicadores de desempenho obtido com a área de Collection da Empresa. A metodologia para o cálculo da provisão de créditos de liquidação duvidosa leva em consideração todo o histórico de recebimento e desempenho de nossos clientes independentemente de se encontrarem vencidos ou não. **3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos:** A elaboração de demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração da Empresa use de julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem provisão para devedores duvidosos, imposto de renda diferido ativo, provisão para contingências, provisão para obsolescência, mensuração de instrumentos financeiros e posição do plano de benefício definido e pagamento baseado em ações. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação. A Empresa revisa as estimativas e as premissas, pelo menos, anualmente.

Reforma Tributária no Brasil: Em 20 de dezembro de 2023, foi promulgada a Emenda Constitucional ("EC") no 132, que estabelece a Reforma Tributária ("Reforma") sobre o consumo. Vários temas, inclusive as alíquotas dos novos tributos, ainda estão pendentes de regulamentação por Leis Complementares ("LC"), que deverão ser encaminhadas para avaliação do Congresso Nacional no prazo de 180 dias. O modelo da Reforma está baseado num IV repartido ("IVÁ dual") em duas competências, uma federal (Contribuição sobre Bens e Serviços - CBS) e uma subnacional (Imposto sobre Bens e Serviços - IBS), que substituirá os tributos PIS, Cofins, ICMS e ISS. Foi criado um Imposto Seletivo ("IS") - de competência federal, que incidirá sobre a produção, extração, comercialização ou importação de bens e serviços prejudiciais à saúde e ao meio ambiente, nos termos das LC. A Empresa e suas controladas estão avaliando junto a seus assessores jurídicos eventuais impactos. **Novas normas, alterações e interpretações de normas emitidas, mas ainda não vigentes em 31 de dezembro de 2023:** As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas que ainda não estão em vigor até a data de emissão das demonstrações contábeis da Empresa e suas controladas, estão descritas a seguir. A Empresa pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se cabíveis, quando entrarem em vigor. **Alterações ao IFRS 16: Passivo de locação em um sale and leaseback (transação de venda e retroarrendamento):** Em setembro de 2022, o IASB emitiu alterações ao IFRS 16 (equivalente a NBC TG 06 (R3)) para especificar os requisitos que um vendedor-arrendatário utiliza na mensuração da responsabilidade de locação decorrente de uma transação de venda e arrendamento de volta, a fim de garantir que o vendedor-arrendatário não reconheça qualquer quantidade do ganho ou perda que se relaciona com o direito de uso que ele mantém. As alterações vigoram para períodos de demonstrações contábeis anuais que se iniciam em ou após 1º de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente a transações sale and leaseback celebradas após a data de aplicação inicial do IFRS 16 (NBC TG 06 (R3)). A aplicação antecipada é permitida e esse fato deve ser divulgado. Não se espera que as alterações tenham um impacto material nas demonstrações contábeis da Empresa. **Alterações ao IAS 1: Classificação de passivos como circulante ou não-circulante:** Em janeiro de 2020 e outubro de 2022, o IASB emitiu alterações aos parágrafos 69 a 76 do IAS 1 (equivalente a NBC TG 26 (R5)) para especificar os requisitos de classificação de passivos como circulante ou não circulante. As alterações esclarecem: • O que se entende por direito de adiar a liquidação; • Que o direito de adiar deve existir no final do período das demonstrações contábeis; • Que a classificação não é afetada pela probabilidade de a entidade exercer seu direito de adiar; e • Que somente se um derivativo embutido em um passivo conversível for este próprio um instrumento de patrimônio, os termos de um passivo não afetarão sua classificação. Além disso, foi introduzida uma exigência de divulgação quando um passivo decorrente de um contrato de empréstimo é classificável como não circulante e o direito da entidade de adiar a liquidação depende do cumprimento de covenants futuros dentro de doze meses. As alterações vigoram para períodos de demonstrações contábeis anuais que se iniciam em ou após 1º de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente. A Empresa está atualmente avaliando o impacto que as alterações terão na prática atual e se acordos de empréstimos existentes podem exigir renegociação. **Acordos de financiamento de fornecedores - Alterações ao IAS 7 e IFRS 7:** Em maio de 2023, o IASB emitiu alterações ao IAS 7 (equivalente NBC TG 03 (R3)) e ao IFRS 7 (equivalente a NBC TG 40 (R3)) - Instrumentos financeiros: evidencição) para esclarecer as características de acordos de financiamento de fornecedores e exigir divulgações adicionais desses acordos. Os requisitos de divulgação nas alterações têm como objetivo auxiliar os usuários das demonstrações contábeis a compreenderem os efeitos dos acordos de financiamento com fornecedores nas obrigações, fluxos de caixa e exposição ao risco de liquidez de uma entidade. As alterações vigoram para períodos de demonstrações contábeis anuais que se iniciam em ou após 1º de janeiro de 2024. A adoção antecipada é permitida, mas deve ser divulgada. Não se espera que as alterações tenham um impacto material nas demonstrações contábeis da Empresa. **Alterações a IFRS 10 e a IAS 28/NBC TG 18 (R2):** Não se espera que as alterações tenham um impacto material nas demonstrações contábeis da Empresa. **Alterações a IAS 21 e a NBC TG 02 (R3):** Ausência de conversibilidade. Não se espera que as alterações tenham um impacto material nas demonstrações contábeis da Empresa. **Alterações a IASB e pelas Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC TG)** ainda não adotadas que possam, na opinião da Administração, ter impacto significativo nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas divulgadas pela Empresa e suas controladas. **4. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem ativos financeiros mensurados a valor justo, conforme a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Caixa e bancos	22.220	2.718	22.269	2.827
Aplicações financeiras	236.918	319.414	236.918	319.414
Total	259.138	322.132	259.187	322.241

As aplicações financeiras constituem-se de Certificados de Depósitos Bancários (CDB), indexados à variação dos Certificados de Depósitos Interfinanceiros - CDI de instituições de primeira linha. Tais aplicações possuem alta liquidez e não possuem qualquer tipo de restrição. Sempre que necessário, a Empresa resgata suas aplicações financeiras para atender necessidades eventuais de caixa, sem que incorra em qualquer tipo de multa ou desconto. A remuneração média das aplicações financeiras no ano de 2023 foi de 16,71% a.a. e no ano de 2022 foi de 10,56% a.a. A exposição máxima ao risco de crédito na data de apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas é o valor contábil de aplicações financeiras em CDBs. **5. Contas a receber de clientes:**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Clientes governo	257.940	198.516	257.940	198.516
Clientes comerciais	33.354	23.936	33.354	23.936
Provisão para perdas de crédito esperada	(5.414)	(6.523)	(5.414)	(6.523)
Total	285.880	215.929	285.880	215.929
Circulante	271.244	201.352	271.244	201.352
Não circulante	14.636	14.577	14.636	14.577

As contas a receber não possuem caráter de financiamento e estão avaliadas e registradas inicialmente pelo valor justo. A Empresa possui duas classes de contas a receber de clientes: (i) clientes governo, representada por entidades cujas atividades estão diretamente previstas no orçamento governamental ou aquelas entidades nas quais o governo detém participação superior a 50% da entidade; e (ii) clientes comerciais, representada pelos demais clientes não relacionados ao governo. **Controladora e consolidado:**

	2023			2022		
	Governo	Comercial	Total	Governo	Comercial	Total
A vencer	246.202	28.830	275.032	188.752	18.720	207.472
Vencidos						
De 1 a 30 dias	4.980	2.874	7.854	2.177	3.465	5.642
De 31 a 90 dias	3	93	96	553	241	794
De 91 a 180 dias	1.067	53	1.120	-	70	70
De 181 a 540 dias	-	102	102	1.172	162	1.334
Acima de 540 dias	5.688	1.402	7.090	5.862	1.278	7.140
(-) Provisão para perdas de crédito esperada	(3.894)	(1.520)	(5.414)	(4.873)	(1.650)	(6.523)
Total	254.046	31.834	285.880	193.643	22.286	215.929

As movimentações na provisão para perdas de contas a receber de clientes são as seguintes:

	2023	2022
Saldo inicial em 1º de janeiro	(6.523)	(6.917)
Movimento	1.109	394
Saldo final em 31 de dezembro	(5.414)	(6.523)

A provisão para contas a receber impaired foram registradas no resultado do exercício como "outras despesas operacionais". Os valores debitados à conta de provisão são calculados considerando a expectativa de perda futura da carteira por cliente. A exposição máxima ao risco de crédito na data de apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas é o valor contábil de cada classe de contas a receber mencionada acima. A Empresa não mantém nenhuma garantia como título. Em função da expectativa de adimplência de clientes governo que aumentou houve uma redução no percentual de perda esperada ocasionando uma diminuição de reserva. **6. Estoques**

	Controladora e consolidado	
	2023	2022
Peças	2.254	3.259
Equipamentos	21.613	2.681
Provisão para obsolescência	(3.584)	(2.655)
Total	20.283	3.285

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
IPI	117	117	117	4.473
Imposto de renda	-	2.277	1.226	-
Contribuição social	-	-	-	1.009
Total	117	2.277	1.343	5.482
Circulante	117	2.277	117	4.256
Não circulante	-	-	1.226	1.226

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Ativo de imposto diferido	104.044	91.792	106.184	94.427
Passivo de imposto diferido	(41.346)	(27.609)	(41.346)	(27.609)
Total	62.698	64.183	64.838	66.818

Impostos diferidos calculados sobre

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Provisão para contingências e outros impostos	14.547	15.336	14.663	15.472
Provisão para fornecedores e outras provisões	47.330	35.334	49.268	37.083
Provisão para desvalorização investimento em incentivos fiscais	6.358	6.358	6.358	6.358
Provisão para devedores duvidosos	1.313	1.657	1.313	1.657
Provisão para perda em contratos	3.864	3.904	3.864	3.904
Provisão para obsolescência	1.218	903	1.218	903
Prejuízo fiscal	-	-	-	750
Plano de pensão e assistência médica	19.915	20.348	19.915	20.348
Receita diferida	8.277	7.133	8.277	7.133
Partes relacionadas	83	19	83	19
Receita reconhecida e não faturada	(40.246)	(27.751)	(40.246)	(27.751)
Outros	39	942	125	942
Total	62.698	64.183	64.838	66.818

A movimentação líquida da conta de imposto de renda diferido é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Em 1º de janeiro	64.183	74.629	66.818	79.401
Efeito no resultado	(86)	(20.494)	(581)	(22.631)
Total	63.323	54.135	66.237	56.770

(Nota Explicativa no 26)
Outros resultados abrangentes

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Expectativa de realização	-	7.951	-	9.322
2023	-	7.951	-	9.322
2024	9.493	8.606	10.841	9.145
2025	8.887	8.606	9.163	8.770
2026	7.755	8.169	8.049	8.450
2027	7.570	9.528	7.792	9.806
2028	9.177	21.325	9.177	21.325
2029	-	-	-	-
Total	62.698	64.183	64.838	66.818

9. Partes relacionadas: A Empresa é controlada pela Unisys South America L.L.C. que detém 99,99% das ações da Empresa. A controladora final da Empresa é a Unisys Corporation (constituída nos Estados Unidos da América). Os principais saldos de ativos e passivos, bem como as transações que influenciaram os resultados dos exercícios, relativos a operações com partes relacionadas, decorrem de transações com a controladora e com as empresas ligadas. Conforme as práticas de mercado em relação a preço e condições gerais. **Vendas de produtos e serviços - Controladora:** As seguintes transações foram conduzidas com partes relacionadas:

	2023		2022	
	Valores a receber	Empréstimos concedidos	Valores a pagar	Empréstimos obtidos
Vendas de produtos	-	-	-	-
Controladora final e empresas ligadas a controladora final	-	-	-	-
Compra de produtos	-	-	16.355	7.586
Controladora final e empresas ligadas a controladora final	-	-	16.355	7.586
Compra de serviços	-	-	(154.444)	(100.952)
Controladora final e empresas ligadas a controladora final	-	-	(154.444)	(100.952)
Receita de juros intercompany	-	-	6.260	3.299
Controladora final e empresas ligadas a controladora final	-	-	6.260	3.299
Vendas de serviços	-	-	19.450	16.272
Controladora final e empresas ligadas a controladora final (serviços jurídicos e administrativos)	-	-	19.450	16.272

Saldos com partes relacionadas - Controladora:

	2023			
	Valores a receber	Empréstimos concedidos	Valores a pagar	Empréstimos obtidos
Unisys Sudamericana	9.728	71.383	-	-
Uruguai Ushuo	127.961	-	(334.564)	-
Unisys Corporation	142.243	-	-	(192.321)
Unisys Tecnologia	-	13.434	-	-
Unisys Colombia	45.925	-	(5.859)	-
Unisys Chile	11.476	-	-	-
Unisys Peru	105	-	(10.602)	-
Unisys México	2.998	-	-	-
Unisys Technical Ser	3.948	-	(4.022)	-
Unisys de Centro America	1.993	-	(61)	-
Unisys Nederland N.V	-	-	(26.160)	-
Unisys Ltd (UK Mktg)	13	-	(2.209)	-
Outros	374	-	(1.002)	-
Total	347.044	84.817	(400.981)	-

	2022			
	Valores a receber	Empréstimos concedidos	Valores a pagar	Empréstimos obtidos
Unisys Sudamericana	8.896	76.933	-	-
Uruguai Ushuo	131.395	-	-	-
Unisys Corporation	138.931	-	(355.513)	-
Unisys Tecnologia	-	16.771	-	-
Unisys Colombia	45.736	-	(6.847)	-
Unisys Chile	11.402	-	-	-
Unisys Peru	110	-	(10.738)	-
Unisys México	2.998	-	-	-
Unisys Technical Ser	3.948	-	(4.022)	-
Unisys de Centro America	1.993	-	(61)	-
Unisys Nederland N.V	-	-	(26.160)	-
Unisys Ltd (UK Mktg)	13	-	(2.209)	-
Outros	374	-	(1.002)	-
Total	350.007	93.704	(416.514)	-

Saldos com partes relacionadas - Consolidado

	2023			
	Valores a receber	Empréstimos concedidos	Valores a pagar	Empréstimos obtidos
Unisys Sudamericana	9.728	71.383	-	-
Uruguai Ushuo	127.961	-	(334.564)	-
Unisys Corporation	201.194	-	(364.252)	-
Unisys Colombia	45.950	-	(5.859)	-
Unisys Chile	11.476	-	-	-
Unisys Peru	105	-	(10.602)	-
Unisys México	2.998	-	-	-
Unisys Technical Ser	3.948	-	(4.022)	-
Unisys de Centro America	1.993	-	(61)	-
Unisys Nederland N.V	-	-	(26.160)	-
Unisys Ltd (UK Mktg)	14	-	(2.209)	-
Outros	459	-	(1.132)	-
Total	406.288	71.383	(416.255)	-

	2022			
	Valores a receber	Empréstimos concedidos	Valores a pagar	Empréstimos obtidos
Unisys Sudamericana	8.906	76.933	-	-
Uruguai Ushuo	131.395	-	-	-
Unisys Corporation	202.149	-	(383.779)	-
Unisys Colombia	45.834	-	(6.847)	-
Unisys Chile	11.402	-	-	-
Unisys Peru	110	-	(10.738)	-
Unisys México	3.396	-	-	-
Unisys Technical Ser	3.948	-	(4.022)	-
Unisys de Centro America	1.993	-	(61)	-
Unisys Nederland N.V	-	-	(26.160)	-
Unisys Ltd (UK Mktg)	14	-	(2.209)	-
Outros	459	-	(1.132)	-
Total	409.78			



UNISYS BRASIL LTDA.

CNPJ nº 33.426.420/0001-93

As principais premissas atuariais usadas foram as seguintes:

	2023	2022
Taxa de desconto nominal	9,13%	9,81%
Taxa de inflação	3,50%	3,50%
Retorno esperado sobre os ativos do plano	9,13%	9,81%
Aumentos de planos de pensão futuros	3,50%	3,50%

Análise de sensibilidade nas hipóteses adotadas:

	2023	2022
Valor presente das obrigações de benefício definido		
Taxa de desconto nominal (-1%) - 8,13%	20.216	25.831
Taxa de desconto nominal (+1%) - 10,13%	16.452	22.353

Essas tábuas se traduzem em uma expectativa média de vida em anos de um pensionista:

	2023	2022
Aposentadoria hoje (idade atual 65 anos)	20,5	20,5
Aposentadoria em 25 anos (idade atual 40 anos)	20,5	20,5

O retorno esperado sobre os ativos do plano é determinado mediante a consideração dos retornos disponíveis sobre os ativos que apoiam a atual política de investimento. Os retornos esperados sobre os investimentos de juros fixos baseiam-se em rendimentos brutos de resgate na data do balanço. Os retornos esperados sobre os investimentos de capital e de bens refletem as taxas reais de longo prazo do retorno obtido nos mercados respectivos. **b) Plano de assistência médica veteranos:** A Empresa opera um plano de assistência médica. O método de contabilização, as premissas e frequências das avaliações atuariais são semelhantes às do plano de pensão. O plano de assistência médica não é financiado. Os valores reconhecidos são os seguintes:

	2023	2022
Despesas reconhecidas na demonstração de resultado		
Custo financeiro	5.369	1.962
Total	5.369	1.962

	2023	2022
Resultado da obrigação reconhecida na demonstração de resultado abrangente		
Efeito das alterações de premissas demográficas	-	-
Efeito na alteração das premissas financeiras	6.114	37.861
Efeito da experiência do plano	(4.499)	(9.743)
Total	1.615	28.118

As principais premissas atuariais usadas foram as seguintes:

	2023	2022
Taxa de desconto nominal	9,22%	10,11%
Taxa de inflação	3,50%	3,50%

Análise de sensibilidade nas hipóteses adotadas:

	2023	2022
Valor presente das obrigações de benefício definido		
Taxa de desconto nominal + 100 pontos básicos	64.717	58.722
Taxa de desconto nominal - 100 pontos básicos	47.330	43.919

Impacto na duração média da obrigação de benefício definido

	2023	2022
Taxa de desconto nominal + 100 pontos básicos	9,72	10,61
Taxa de desconto nominal - 100 pontos básicos	8,72	9,61

A movimentação do valor presente das obrigações atuariais de benefício definido durante o exercício é demonstrada a seguir:

	2023	2022
Saldo inicial	50.439	22.938
Custo do serviço	464	1.962
Custo financeiro	4.906	1.962
Benefícios pagos	(2.348)	(2.578)
Perdas/(ganhos) atuariais	1.615	28.118
Total	55.078	50.439

17. Remunerações com base em ações: A controladora final da Empresa, Unisys Corporation, opera uma série de planos de remuneração com base em ações, liquidados com ações. Segundo esse plano, os funcionários (diretores) da Empresa são remunerados por instrumentos de patrimônio líquido (opções) da Unisys Corporation, caso sejam atendidas condições estabelecidas no plano. Mesmo que a obrigação de entregar as ações da Unisys Corporation para os funcionários aderidos ao plano não esteja com a Empresa, esta transação é tratada pela Empresa como transação de pagamento baseado em ações liquidadas com títulos patrimoniais. Há dois planos implementados pela Unisys Corporation: plano de outorga das opções de compra de ações e plano de outorga de ações. A aderência ao plano, quantidade dos funcionários e ações (opções) a serem outorgadas é determinado e aprovado pelo Comitê de Remuneração do Conselho da Unisys Corporation. O período de aquisição dos planos é determinado na data de outorga e geralmente é de três anos. O valor justo das opções e ações dos planos é definido na data de outorga com base no preço de fechamento da ação da Unisys Corporation na Bolsa de Valores de Nova York. As variações na quantidade de opções e ações em aberto e seus correspondentes preços médios ponderados do exercício estão apresentados a seguir:

	2023		
	Preço médio de exercício por ação em reais	Opções	Preço médio de exercício por ação em reais
Em 01/01	-	-	-
Outorgadas	-	-	-
Vencidas	-	-	-
Em 31/12	-	-	-

	2022		
	Preço médio de exercício por ação em reais	Opções	Preço médio de exercício por ação em reais
Em 01/01	76,54	1.500	-
Outorgadas	-	-	-
Vencidas	76,54	(1.500)	-
Em 31/12	-	-	-

	2023	2022
Plano de opção de compra de ações		
Reserva de capital (em milhares de R\$)	-	-
Número de opções a exercer (quantidade)	-	-
Total registrado no patrimônio líquido	-	-
Efeito anual no resultado	-	114

18. Provisão para contingências: A Empresa é parte (polo passivo) em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões tributárias e trabalhistas. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos e análise das demandas judiciais pendentes, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, como se segue: **Controladora:**

	Provisão 2023	Provisão 2022
Tributárias		
ISS	6.915	6.713
PIS/Cofins	8.681	11.388
Trabalhistas	33.319	33.723
Total	48.915	51.822
Circulante	6.664	6.745
Não circulante	42.251	45.077

A movimentação das provisões para contingências nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 pode ser assim demonstrada:

	2023	2022
Saldo inicial antes de compensar depósitos judiciais	51.822	50.915
Adições	2.279	2.995
Juros/atualizações	5.056	6.284
Reversões	(10.236)	(8.372)
Saldo final	48.915	51.822

	Provisão 2023	Provisão 2022
Tributárias		
ICMS	13	13
ISS	6.915	6.713
PIS/Cofins	8.681	11.387
Civil	33.827	34.269
Trabalhistas	49.436	52.384
Circulante	6.739	6.854
Não circulante	42.670	45.528

A movimentação das provisões para contingências nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 pode ser assim demonstrada:

	2023	2022
Saldo inicial antes de compensar depósitos judiciais	52.382	60.713
Adições	2.279	3.025
Juros/atualizações	5.125	7.464
Reversões	(10.350)	(18.820)
Saldo final	49.436	52.382

Em 2023 existem outros processos tributários significativos avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível, no montante de R\$ 606.728, com carta de fiança totalizando R\$ 568.947 para os quais nenhuma provisão foi constituída, tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não requerem sua contabilização, distribuídos nas seguintes causas:

	2023	2022
Auto de infração ISS	343.202	316.992
Auto de infração ICMS	88.631	80.657
Finsocial	53.173	51.846
Compensação de tributos com créditos de terceiros	53.689	53.758
Plano Real	41.471	40.397
Auto de Infração IR e CS	4.841	9.254
Divergência em DCTF	-	8.180
Divergência em Perdcomp	6.690	23.621
Auto de infração INSS	4.509	7.375
Diversos auto de infração	10.522	12.127
Total	606.728	604.207

Em conformidade com a legislação em vigor, as declarações de imposto de renda da Empresa correspondentes aos cinco últimos anos estão sujeitas à revisão e ao eventual lançamento adicional por parte das autoridades fiscais. Demais impostos e contribuições estão sujeitos a revisões similares por prazos prescricionais variáveis. **19. Receita diferida:** O saldo de receita diferida em 2023 é de R\$ 25.643 (2022 - R\$ 23.079). Este saldo representa serviços da Empresa que ainda não foram prestados, porém já faturados. Em alguns casos específicos, a Empresa ainda não havia recebido o termo de aceitação do cliente. **20. Patrimônio líquido(a)**

Capital social: O capital social é representado por 6.030 quotas no valor nominal de R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais) de posse das seguintes Empresas:

	Em milhares de quotas		Em milhares de quotas	
	2023	%	2022	%
Unisys South America L.L.C	6	99,99	6	99,99
Unisys Global Holding B.V.	-	0,01	-	0,01
Total	6	100	6	100

b) Reserva de capital: A reserva de capital é constituída: (a) Pelo plano de remuneração baseado em ações, conforme detalhado no Nota Explicativa no 17; e (b) O valor remanescente do acervo líquido da Datamec, equivalente a R\$ 12. **c) Dividendos – controladora:** Os dividendos foram apurados de acordo com as disposições estatutárias e a legislação societária brasileira, como segue:

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	225.370	193.751
Dividendos pagos	225.370	193.751
Dividendos pagos no exercício	(235.751)	(215.680)
Total de dividendos pagos	(235.751)	(215.680)

Os dividendos foram distribuídos conforme aprovação em ata de reunião dos sócios de junho, setembro e dezembro de 2023 devidamente registrada na Juscep sob os números 2.054.558/23-0, 2.371.235/23-4 e 2.941.777/23-4, respectivamente.

21. Receita operacional líquida:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Venda de mercadorias	7.688	7.278	7.688	7.278
Outsourcing/serviço de TI	530.342	420.966	530.342	420.966
Manutenção	100.135	99.365	100.135	99.365
Software	157.550	168.083	157.550	168.083
Suporte HW e SW	34.053	39.464	34.054	39.464
Exportação de serviços - TI	19.450	15.227	20.335	15.995
Aluguel	1.370	1.481	1.370	1.481
Serviços compartilhados	-	1.218	-	1.218
Total	850.588	753.092	851.474	752.632

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Imposto sobre serviços e outras deduções				
PIS e Cofins	(71.990)	(61.971)	(71.990)	(61.859)
ISS	(21.201)	(19.153)	(21.201)	(19.093)
ICMS	(2.193)	(598)	(2.193)	(598)
Cancelamentos (*)	(19.607)	(2.851)	(19.607)	(2.851)
Total	(114.991)	(84.573)	(114.991)	(84.401)
Total	735.597	668.509	736.483	668.231

(*) Em 2023, o aumento se refere notas canceladas que foram reemitidas de forma correta dentro do período. Os principais motivos para a variação positiva nas receitas de serviços foram o aumento de escopo, volumetria e atualização de tecnologia de software. **22. Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados:**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Custo das mercadorias vendidas	(3.151)	(3.418)	(3.151)	(3.418)
Software	(88.686)	(58.049)	(88.686)	(58.049)
Serviços internacionais - intercompanhia	(3.210)	(7.171)	(3.210)	(7.171)
Remunerações e encargos	(159.609)	(136.432)	(166.860)	(142.855)
Serviços de terceiros	(34.700)	(26.062)	(37.397)	(7.822)
Frete	(1.685)	(1.872)	(1.685)	(1.872)
Viagens e estadias	(8.301)	(7.825)	(8.323)	(7.828)
Manutenção	(10.640)	(9.799)	(10.893)	(10.190)
Gerais	(1.965)	(2.263)	(2.449)	(2.737)
Depreciação e amortização Participação	(14.972)	(11.608)	(15.644)	(11.911)
dos empregados	(7.466)	(3.979)	(7.466)	(3.979)
Outros	(6.701)	(6.174)	(6.971)	(6.454)
Total	(342.246)	(276.355)	(323.895)	(265.989)

23. Despesas gerais e administrativas:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Remunerações e encargos	(42.129)	(44.101)	(42.761)	(38.258)
Serviços de terceiros	(5.400)	(5.358)	(5.429)	(5.596)
Depreciação e amortização	(4.809)	(5.409)	(4.967)	(5.506)
Viagens e estadias	(491)	(577)	(493)	(577)
Participação nos resultados	(2.182)	(1.350)	(2.206)	(1.365)
Manutenção	(1.426)	(423)	(1.431)	(418)
Despesas corporativas	(38.659)	(48.907)	(43.310)	(54.892)
Impostos e taxas	(8.550)	(9.562)	(9.247)	(10.482)
Comunicação	(825)	(1.029)	(1.269)	(1.376)
Gerais	(15.618)	(2.991)	(16.120)	(6.520)
Total	(120.149)	(119.707)	(127.233)	(122.990)

24. Outras receitas (despesas):

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Multa contratual	-	914	-	914
Cancelamento fora do prazo	(1.064)	(184)	(1.064)	(184)
Outras receitas/(despesas)	468	1.588	434	1.668
Total	(596)	2.318	(630)	2.398

25. Resultado financeiro:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas financeiras				
Variação cambial ativa	9.425	7.351	10.059	7.756
Juros	12.715	5.582	12.715	5.582
Rendimentos de aplicações financeiras	41.929	37.672	41.929	37.672
Variação monetária ativa	3.853	306	3.979	558
Outros	294	585	314	622
Total	68.216	51.496	68.996	52.190

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Despesas financeiras				
Juros	(6.865)	(4.723)	(7.376)	(5.215)
Carta de Crédito	(25.919)	(23.146)	(25.941)	(23.584)
Variação cambial passiva	(3.615)	(5.603)	(6.023)	(8.457)
Outros	(3.575)	(4.006)	(4.0	



UNISYS BRASIL LTDA.

CNPJ nº 33.426.420/0001-93

determinar o valor justo para os instrumentos financeiros remanescentes. Se uma ou mais informações relevantes não estiver baseada em dados adotados pelo mercado, o instrumento estará incluído no nível 3. Instrumentos incluídos no nível 2 são instrumentos categorizados como valor justo por meio do resultado em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Empresa não possui os instrumentos que poderiam ser incluídos no nível 1 e no nível 3.

29. Instrumentos financeiros por categoria

	Controladora					
	Valor contábil			Valor justo		
	Ativos financeiros ao custo amortizado	Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3
31/12/2023						
Ativos financeiros mensurados ao valor justo						
Aplicações em CDB	-	236.918	236.918	-	236.918	-
Total	-	236.918	236.918	-	236.918	-
Ativos financeiros não mensurados ao valor justo						
Caixa e equivalentes de caixa	22.220	-	22.220	-	-	-
Contas a receber de clientes	285.880	-	285.880	-	-	-
Empréstimos com partes relacionadas	84.817	-	84.817	-	-	-
Contas a receber com partes relacionadas	347.044	-	347.044	-	-	-
Outros créditos e valores a receber	25.158	-	25.158	-	-	-
Total	765.119	-	765.119	-	-	-
Total	765.119	236.918	1.002.037	-	236.918	-

	Consolidado					
	Valor contábil			Valor justo		
	Ativos financeiros ao custo amortizado	Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3
31/12/2023						
Ativos financeiros mensurados ao valor justo						
Aplicações em CDB	-	236.918	236.918	-	236.918	-
Total	-	236.918	236.918	-	236.918	-
Ativos financeiros não mensurados ao valor justo						
Caixa e equivalentes de caixa	22.269	-	22.269	-	-	-
Contas a receber de clientes	285.880	-	285.880	-	-	-
Empréstimos com partes relacionadas	71.383	-	71.383	-	-	-
Contas a receber com partes relacionadas	406.288	-	406.288	-	-	-
Outros créditos e valores a receber	25.475	-	25.475	-	-	-
Total	811.295	-	811.295	-	-	-
Total	811.295	236.918	1.048.213	-	236.918	-

	Controladora					
	Valor contábil			Valor justo		
	Ativos financeiros ao custo amortizado	Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3
31/12/2022						
Ativos financeiros mensurados ao valor justo						
Aplicações em CDB	-	319.414	319.414	-	319.414	-
Total	-	319.414	319.414	-	319.414	-
Ativos financeiros não mensurados ao valor justo						
Caixa e equivalentes de caixa	2.718	-	2.718	-	-	-
Contas a receber de clientes	215.929	-	215.929	-	-	-
Empréstimos com partes relacionadas	93.704	-	93.704	-	-	-
Contas a receber com partes relacionadas	352.007	-	352.007	-	-	-
Outros créditos e valores a receber	18.536	-	18.536	-	-	-
Total	682.894	-	682.894	-	-	-
Total	682.894	319.414	1.002.308	-	319.414	-

	Consolidado					
	Valor contábil			Valor justo		
	Ativos financeiros ao custo amortizado	Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3
31/12/2022						
Ativos financeiros mensurados ao valor justo						
Aplicações em CDB	-	319.414	319.414	-	319.414	-
Total	-	319.414	319.414	-	319.414	-
Ativos financeiros não mensurados ao valor justo						
Caixa e equivalentes de caixa	2.827	-	2.827	-	-	-
Contas a receber de clientes	215.929	-	215.929	-	-	-
Empréstimos com partes relacionadas	76.933	-	76.933	-	-	-
Contas a receber com partes relacionadas	409.787	-	409.787	-	-	-
Outros créditos e valores a receber	18.765	-	18.765	-	-	-
Total	724.241	-	724.241	-	-	-
Total	724.241	319.414	1.043.655	-	319.414	-

	Consolidado					
	Valor contábil			Valor justo		
	Ativos financeiros ao custo amortizado	Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3
31/12/2022						
Ativos financeiros mensurados ao valor justo						
Aplicações em CDB	-	319.414	319.414	-	319.414	-
Total	-	319.414	319.414	-	319.414	-
Ativos financeiros não mensurados ao valor justo						
Caixa e equivalentes de caixa	2.827	-	2.827	-	-	-
Contas a receber de clientes	215.929	-	215.929	-	-	-
Empréstimos com partes relacionadas	76.933	-	76.933	-	-	-
Contas a receber com partes relacionadas	409.787	-	409.787	-	-	-
Outros créditos e valores a receber	18.765	-	18.765	-	-	-
Total	724.241	-	724.241	-	-	-
Total	724.241	319.414	1.043.655	-	319.414	-

	Controladora					
	Valor contábil			Valor justo		
	Outros passivos financeiros	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3	
31/12/2023						
Passivo financeiro não mensurados ao valor justo						
Fornecedores	62.088	62.088	-	-	-	-
Obrigações trabalhistas	39.252	39.252	-	-	-	-
Contas a pagar com partes relacionadas	400.981	400.981	-	-	-	-
Outras contas a pagar	8.965	8.965	-	-	-	-
Total	511.286	511.286	-	-	-	-

	Consolidado					
	Valor contábil			Valor justo		
	Outros passivos financeiros	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3	
31/12/2023						
Ativos financeiros não mensurados ao valor justo						
Fornecedores	28.858	28.858	-	-	-	-
Obrigações trabalhistas	39.901	39.901	-	-	-	-
Contas a pagar com partes relacionadas	416.255	416.255	-	-	-	-
Outras contas a pagar	10.007	10.007	-	-	-	-
Total	495.021	495.021	-	-	-	-

	Controladora					
	Valor contábil			Valor justo		
	Outros passivos financeiros	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3	
31/12/2022						
Passivo financeiro não mensurados ao valor justo						
Fornecedores	27.901	27.901	-	-	-	-
Obrigações trabalhistas	30.237	30.237	-	-	-	-
Contas a pagar com partes relacionadas	418.514	418.514	-	-	-	-
Outras contas a pagar	8.260	8.260	-	-	-	-
Total	484.912	484.912	-	-	-	-

	Consolidado					
	Valor contábil			Valor justo		
	Outros passivos financeiros	Total	Nível 1	Nível 2	Nível 3	
31/12/2022						
Ativos financeiros não mensurados ao valor justo						
Fornecedores	28.858	28.858	-	-	-	-
Obrigações trabalhistas	30.992	30.992	-	-	-	-
Contas a pagar com partes relacionadas	446.915	446.915	-	-	-	-
Outras contas a pagar	9.614	9.614	-	-	-	-
Total	516.379	516.379	-	-	-	-

30. Transação não caixa: A seguir estão apresentadas as transações de investimento e financiamento que não envolvem o uso de caixa ou equivalentes de caixa e, portanto, foram excluídas da demonstração dos fluxos de caixa individuais e consolidadas.

	Controladora e consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Transações de investimento		
Adição de direito de uso	2.818	-

31. Seguros: A Empresa adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Em 31 de dezembro de 2023, a cobertura de seguros contra riscos operacionais era de R\$ 125.124 (R\$ 146.912 em 31 de dezembro de 2022) para danos materiais e lucros cessantes. Nesta mesma data a cobertura de seguros para responsabilidade civil era de R\$ 25.981 (R\$ 23.790 em 31 de dezembro de 2022).

COMPOSIÇÃO DA DIRETORIA DA UNISYS BRASIL LTDA.

Roseli de Aguiar Andrade
Diretora de contabilidade

Francisco Carlos Lima Nunes
Contador - CRC-RJ 069.007/O-4

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores da Unisys Brasil Ltda. Rio de Janeiro – RJ. **Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Unisys do Brasil Ltda. ("Empresa"), identificadas como controladora e consolidado, que compreendem os balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Unisys Brasil Ltda. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Empresa e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outros assuntos:** Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, apresentadas para fins comparativos, foram auditadas por outro auditor independente, cujo relatório, datado de 30 de maio de 2023, não continha ressalvas. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas:** A administração da Empresa é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir

a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Empresa continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a não ser que a administração pretenda liquidar a Empresa ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Empresa e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria, realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais; • Obtivemos entendimento dos controles internos

relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Empresa e suas controladas; • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração; • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Empresa. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Empresa a não mais se manter em continuidade operacional; • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada; e • Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações contábeis das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 28 de junho de 2024
Grant Thornton
Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP-025.583/O-1
Ricardo Akira Matsunaga
Contador CRC 1SP-296.382/O-1



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pelo Monitor Mercantil em seu site. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.monitormercantil.com.br>